³⁶332 **_Ausonia Saguntus_** *Modio et Barth.* est Romanis addicta eorumque partes secuta Conf. *IV*, 650, 703. Ab Ardeatibus exstructam interpretatur N. *Heins. prob. Drak.*, qui monet, Saguntum duplicis originis, partim Græcæ, ab Hercule Thebano et Zacynthis, partim Latinæ, ab Ardeatibus repetitæ, fuisse, et h.l. *_Ausoniam_*, Latinam in laudem, sed *III*, 178, *_Graiam_* per contemptum dici, ut Neapolin *_Graia munimina_*, *XII*, 41 et Græca seu *_Græcula_* passim.

³⁷332 **_Sagunto_ scripti.** *Vulgo _Saguntum_ prob. Dausq.*, qui exponit: universum Saguntum putat, esse suam *_mortem dignam Ausonia_*, si ob fidem servatam interirent, cum contra Italiam violata fide prodituri sibi viderentur, si fœdera refringerent. *_Saguntum_ vel _Ausoniæ_... Servata fide_ etiam legi posse observat N. *Heins.**

³⁸333 **_omnes_ _edi. Loeb: _omnis_ _ed. LBL.**

³⁹334 **_adducere_ nervos, arcus, etc.** (ut ap. *Virg. Æn. V*, 507; *IX*, 632; *Ovid. Met. I*, 455 et aliis locis, a *Drak. adductis*) proprie dicitur, ut ἄνέλκεσθαι τόξον ap. *Aratum*. Qui tamen critica prurigine laborat, malit forte h.l. legere *_ac_ vel _et ductis_*, ut *_ducti nervi arcus_*, *II*, 127. *_ducere cornua nervo_ Val. Fl. VI*, 376, et *Virg. Æn. XI*, 860. *_eductis_ Put. ut idem et Col. II*, 127; *_ducere remos_ Ovid. Met. I*, 294: ἔλκειν νεῦρα et τόξον *Hom. Il. δ*, 122; λ, 582.

⁴⁰335 **_molares_ _edi. Loeb _molaris_ _edi. LBL.**

⁴¹340 **_ foris_ _edi. LBL : _fores_ _coni. N. Heins.**, qui eiusmodi elegantias omnibus locis intrudere solet. Malebamus hoc verbum **_foret_**.

⁴²340 **_clamatque_ vel _clamansque super_ emendatio**, a N. *Heins.* proposita. *_clamantque_ scripti*, quod respuunt, cum Hannibalis verba sint, quæ sequuntur. Huius tamen subiecti ellipsis non minus forte dura est, quam si exponas, Hannibal et principes Pœnorum undique milites increpant stimulantque: nisi legere malis, *_clamorque_ sc. fuit, resonat.*

⁴³342 **_nonne_ L O Col CH CM Ep.46 : _non me_ V. : _anne_ _edi. LBL.**

⁴⁴342 **_ominis_ : CM Ep.46 Lpc, non _omnis_ : Lac, vel _omneis_ , Col cum Med. et al. edd.**

Primitiæque ducis! Taline⁴⁵ implere paramus
 Italiam fama? tales præmittere⁴⁶ pugnas?»
 Adcensæ exsultant mentes, haustusque medullis 345
 Hannibal exagitat, stimulantque⁴⁷ sequentia bella.
 Invadunt manibus vallum, cæsasque relinquunt
 Deiecti muris dextras. Subit arduus agger,
 Inponitque globos pugnantum desuper urbi.
 Armavit clausos, ac portis arcuit hostem 350
 Librari multa consueta falarica dextra,
 Horrendum visu robur, celsisque⁴⁸ nivosæ
 Pyrenes trabs secta⁴⁹ iugis, cui plurima cuspis;
 Vix muris toleranda lues, sed cetera pingui
 Uncta pice, atque atro circumlita sulphure fumat⁵⁰. 355
 Fulminis hæc ritu, summis e mœnibus arcis
 Incita, sulcatum tremula secat aera flamma.
 Qualis sanguineo præstringit⁵¹ lumina crine,
 Ad terram cælo decurrens ignea lampas.
 Hæc ictu rapido⁵² pugnantum sæpe per auras, 360
 Adtonito ductore, tulit fumantia membra.

⁴⁵343 **_taline_** *L O*, recte : *_talive_ F V*.

⁴⁶344 **_praemittere_** *edi. LBL et Loeb.* *_promittere_* opinabatur *N. Heins.*

⁴⁷346 **_stimulantque_**, non *_stimulatque_*, scripti cum *R. 3. Parm. Med.*

⁴⁸352 **_celsisque_** *L F* : *_telisque_ O* : *_celisque_ V*

⁴⁹353 **_secta_** pro *_lecta_*, *malebat N. Heins*, coll. *Virg. Aeneid. II, 85; IV, 505; VI, 214.*

⁵⁰355 **_fumat_** pro *_fumant_*, *corrig.*, quod recepit *Lefeb.* Non male, ut sensus sit: falarica *_fumat_ κατὰ*
cetera.

⁵¹358 **_præstringit_** *Col. et Oxon.* quod multis exemplis *Drak.* Defendit adversus *Lambin. ad Hor. Epist. II, i, 14, ad Lucret. III, 1058, et ad Cic. pro Rabir. 16*, ubi voc. *_præstringere_* damnat, eique ubivis *_præstringuere_* substituendum putat. *conf. Gifan. Ind. Lucret., Heins. ad Prudent. περὶ στερφ. II, 86. Grutter. ad Cic. in Vatini. 10. Taubman. ad Plaut. Mil. pr. Heins. et Oudendorp. ad Lucan. I, 154*, cuius verba, *_obliqua præstringens lumina flamma_*, simul docent, causam non esse, cur *_nubila_* h.l. pro *_lumina_*, auctore *N. Heins.*, reponamus; *_perstrinxit_ Put. _perstringit_ prisca edd.*

⁵²360 **_rapido_** *L F V* : *_rabido_ O*

Hæc vastæ⁵³ lateri turris ceu turbine fixa,
 Dum penitus pluteis Vulcanum exercet adesis⁵⁴,
 Arma virosque simul pressit flagrante ruina.
 Tandem condensis⁵⁵ actæ⁵⁶ testudinis armis 365
 Subducto⁵⁷ Pœni vallo, cæcaque latebra⁵⁸,
 Pandunt prolapsam <subfossis⁵⁹ >mœnibus urbem.
 Terribilem in sonitum procumbens aggere victo
 Hercules labor, atque inmania saxa resolvens⁶⁰,
 Mugitum ingentem {cælo dedit. Alpibus altis 370
 Aeriæ}⁶¹ rupes, scopulorum mole revulsa
 Haud aliter scindunt⁶² resonanti fragmine montem.
 Surgebat cumulo⁶³ certatim⁶⁴ prorutus⁶⁵ agger,
 Obstabatque iacens vallum, ni⁶⁶ protenus instent⁶⁷
 Hinc atque hinc acies media pugnare ruina. 375

⁵³362 **vastæ** malebat *N. Heins* pro **quassæ**; **ceu**, non **cum**, *Ox. cum Med. Ald. iunt. Gryph.*

⁵⁴363 **adesis** *edd. LBL et Loeb*; **adustis** *quadam edd.* Sed conf. *Virg. Æn. IX, 537.*

⁵⁵365 **condensis**, pro **condensatis**. Conf. *Virg. Æn. IX, 514.*

⁵⁶365 **actæ** recte aestimamus, quia testudo proprie **agi** dicitur; **artæ** *Koch*: **arcte** *L O V*: **arte** *F*; **arctæ** *scripti et Parm.* **apte** *Med.* **aptæ** *R.3.*

⁵⁷366 **subducto...vallo** *LBL*: **subducti** ...*Pœni* *edi. Loeb.*

⁵⁸366 **caeca latebra**, testudine, ut **tecta acies**, **armorum tegmina** et **cœcus Mars** ap. *Virg. Æn. IX, 513, 517, 518.* Vulgo male de cuniculis cogitant, quos non tam ad murum subruendum, quam ad urbem ingrediendam spectare, iam monuit *Drak.*